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[Vagn Bro.] 
er jo lidt mere mildt 홢 men ligefrem Torske- 
hoved. Den højtærede fiskeriminister vil 
vel finde disse to navne agtværdige. Jeg 
vil blot henlede folketingets opmærksomhed 
på, at hvad vi måske finder er egenartet, 
er for andre naturligt. 

§ 14 siger, at ethvert barn skal have ét 
eller flere fornavne. Jeg ved godt, det er et 
meget vanskeligt punkt. Mange mennesker 
har en gyselig række navne 홢 det ser man 
f. eks. på straffeattesterne, når de kommer 
i konflikt med loven 홢 og deri indgår tit 
navne som Napoleon og Goethe, og så 
plejer folk også at kalde deres børn Valdemar, 
jeg ved ikke, om de tænker på Valdemarernes 
glorværdige periode. Skulle man ikke se at 
begrænse antallet af fornavne? Jeg er klar 
over, at det betyder et vist indgreb i folks 
frihed. 

Jeg vil gerne slutte med at anerkende det 
arbejde, der er gjort i kommissionen. Når 
vi ellers behandler lovforslag i folketingsud- 
valgene, må vi finde en række gamle love 
frem, men her er hele materialet samlet; 
her findes endvidere de nordiske udvalgs 
lovudkast opstillet som paralleltekster. 
Det er et ganske overordentlig fortjenst- 
fuldt arbejde, og hvis vi nu blot, højtærede 
minister, kunne få svenska riksdagen og 
stortinget til at gå med til lignende forslag, 
synes jeg, det ville være glimrende. 

Hanne Budtz: Vi har længe savnet en 
samling af alle de mange bestemmelser, 
der gælder om personnavne, hvad enten 
det er forordninger eller den gamle navnelov 
for ikke at tale om justitsministeriets og 
domstolenes praksis. En sådan samling 
findes nu i det foreliggende lovforslag, og 
den vil være meget nyttig for de borgere, 
der gerne vil gøre sig bekendt med indholdet 
af dansk navneret, og også for de jurister, 
der arbejder med navneret. 

Siden lovforslagets fremkomst er det fra 
forskellig side i pressen blevet kritiseret 
ud fra nordiske synspunkter, at det er 
kommet allerede nu. Mit parti er helt enig 
i, at det er nyttigt med nordisk enhed i 
lovgivningen. Det fremgår da også af be- 
tænkningen, at der har været jævnligt sam- 
kvem mellem de samtidig nedsatte nordiske 
udvalg; der har været konferencer imellem 
dem? hvor man har bestræbt sig for at nå 

frem til ensartethed. Kan man ikke nå det 
i første omgang, må man prøve at opnå det 
i flere tempi. Jeg synes, det vil være nyttigt 
at få en sådan navnelov vedtaget. 

Formålet med et navn er jo at skelne, 
skelne personer fra hinanden og skelne 
familier fra hinanden. Vi skal alle have 2 
navne, et fornavn og et slægtsnavn. Det 
har ikke været tilfældet altid; det har i 
virkeligheden kun været krævet her i landet 
siden 1828. Så er det jo sådan, at nogle fra 
fødslen får et navn, de er tilfredse med, 
medens andre ønsker, meget ofte ud fra 
gode grunde, at få et andet; Jean de France 
og Erasmus Montanus lød nu engang af 
mere end Hans Frandsen og Rasmus Bjerg. 

Forslaget bestemmer som allerede nøje 
gennemgået af foregående ordførere, at 
børn født i ægteskab får faderens slægtsnavn, 
og som noget nyt, i hvert fald i dag, at det 
også kan få moderens slægtsnavn. Som 
fremhævet er det kun i dag, det er noget 
nyt. Det er kun inden for det sidste par 
hundrede år, det har været almindeligt, 
at barnet fik faderens slægtsnavn, men jeg 
vil gå ud fra 홢 det fremgår også af frem- 
sættelsen 홢 at man vil søge at nå frem til, 
at søskende stort set får tillast det sammp. 
slægtsnavn. 

Efter nugældende lov har børn født 
uden for ægteskab efter den 1. januar 1938 
ret til faderens navn; måske på grund a:l: 
den dengang nye lov blev det anvendt en 
hel del, men i de fleste tilfælde vil moderen, 
der er alene med barnet, ønske, at barnet 
får hendes slægtsnavn i stedet for som 
hidtil hendes pigenavn. Jeg synes, det ei 
rigtigt, at barnet kan få det slægtsnavn, 
moderen nu bærer, altså eventuelt det navn, 
hun har fra et ægteskab, så moder og barn 
kan komme til at bære samme navn. Der 
har været talt om, og det er måske blevet 
misforstået af nogle mennesker, at barnet og- 
så kan få bedsteforældrenes slægtsnavn, men 
det er ikke meningen, at det skal kunne få 
det ved fødslen; så vidt jeg har forstået, er 
det noget, det har mulighed for at få senere 
ved særligt navnebevis. 

Endelig gælder det for adoptivbørn som 
noget nyt og logisk, at også de vil kunne få 
adoptivmoderens slægtsnavn. Med andre 
ord, alle børn får nu mulighed for at få 
enten faderens eller moderens slægtsnavn 
med undtagelse af det ene tilfælde, som blev 


